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Høringssvar over forslag om uddannelsesfilialer 
 
Danske Erhvervsakademier takker for muligheden for at svare på høringen over udkast 
lov om ændring af lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner (Ud-
dannelsesfilialer).  
 
Erhvervsakademierne har en forpligtigelse til at udbyde relevante uddannelser inden 
for deres dækningsområde og dermed medvirke til at opfylde de studerendes behov 
for et varieret uddannelsesudbud samt forsyne det lokale erhvervsliv med relevant og 
kvalificeret arbejdskraft. Det er en forpligtigelse, erhvervsakademierne tager meget al-
vorlig, og der er da også et stort udbud af uddannelser bredt i hele landet.  
 
Oprettelse af nye uddannelser og udbud skal altid ske med omtanke og kræver både et 
studentergrundlag og tilstrækkelig opbakning fra virksomheder og kommuner. Det 
gælder både for eksisterende uddannelsessteder og eventuelt nye.  
 
Oprettelse af nye udbud og særligt helt nye uddannelsessteder kræver en betydelig in-
vestering, uanset organiseringen. Forudsætningen for succes er derfor ikke kun et tæt 
samarbejde med det lokale erhvervsliv og kommuner om etablering og praktikpladser, 
men også at der følger midler med til udvikling og etablering. Danske Erhvervsakade-
mier vil derfor opfordre til, at der afsættes midler til etablering af uddannelsesfilialer. 
 
Der bør også tages hensyn til, at der inden for et givent fagområde som udgangspunkt 
kan findes fx 12 - 15 gode praktikpladser og efterfølgende job, så der bør ikke opstilles 
et standardkrav om typisk 25 studerende til optag det første år. Volumenkravet bør 
også afpasses i forhold til, at et færre antal veluddannede frontløbere kan være med til 
at skabe nye jobmuligheder lokalt.  
 
Danske Erhvervsakademier er af den holdning, at vi med Det rådgivende udvalg for 
vurdering af udbud af videregående uddannelser (RUVU) og akkreditering har etable-
ret et objektivt og transparent system, som har til formål at sikre den rigtige uddannel-
sesdækning. Det system mener vi skal bevares og også finde anvendelse for så vidt an-
går uddannelsesfilialer. Selvom der vil være tale om en tidsbegrænset godkendelse, er 
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det vigtigt at fastholde gennemsigtighed og objektive kriterier for oprettelse af nye udbud. Det gøres gan-
ske glimrende gennem det nuværende system.  
 
En fuld prækvalifikation fra starten vil desuden spare institutionerne for det dobbeltarbejde, det vil være, 
hvis man ønsker at permanentgøre udbuddet efter endt godkendelsesperiode. Det vil formentlig ikke være 
attraktivt at oprette uddannelsesfilialer med den foreslåede model, da omkostningen ved 2 prækvalifikatio-
ner alt andet lige må være højere end omkostningen ved efter en grundig behovsafdækning at ansøge om 
et egentligt uddannelsesudbud eller en dublering af et eksisterende uddannelsesudbud, som kun skal præ-
kvalificeres en gang. 
 
Det er tilsyneladende ikke medregnet i de økonomiske konsekvenser for det offentlige i forslaget pkt. 4, at 
både uddannelsesinstitution og RUVU skal gennem to prækvalifikationsrunder. Beregningen må derfor 
være baseret på en kortsigtsbetragtning, hvilket ikke opfattes som retvisende. 
 
Danske Erhvervsakademier ser ingen grund til at introducere en dublering-light model (uddannelsesfilia-
lerne) med den foreslåede lovændring.  Det ville være betydeligt enklere at lempe dokumentationskravene 
for alle dubleringer af eksisterende udbud inden for gældende regler og gældende praksis, ikke mindst da 
muligheden kun angår institutioner, der allerede er positivt institutionsakkrediterede. Dermed kunne ud-
dannelsesinstitutioner lettere oprette dublerede udbud af uddannelser, hvor dette var rentabelt og i dialog 
med lokale interessegrupper under hensyntagen til det akkrediterede kvalitetssikringssystem, der skal tage 
højde for såvel kvalitet som relevans i uddannelsesudbuddet. 
 
Med forslaget til lovændring lægges der op til, at det bliver mere fleksibelt at oprette uddannelsesudbud 
uden for de etablerede uddannelsessteder, og at udbudsstedet vil fremgå af De Koordinerede Tilmelding. 
Danske Erhvervsakademier finder det positivt, at institutionerne får frihed til at tilrette udbuddet på den 
bedst mulige måde inden for de givne rammer og lokale forhold. Det er ligeledes positivt at der med lov-
forslaget udtrykkes politisk forståelse for, at et sådant udbud ikke nødvendigvis er bæredygtigt over en læn-
gere årrække, hvorfor det kan blive nødvendigt at nedlægge det igen.  
 
Det er også meget positivt, at ansøgerne søger om optagelse på udbuddet i den by, hvor filialen er etable-
ret. Det vil skabe klarhed for ansøgerne.  
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